
Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n.15 del 04.08.2015) 

DIREZIONE JA 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e segnaletica lungo le SS.PP. da S. Agata 
Militello a Tusa e Cesarotano. 

IMPRESA: STANCANELLI Mario Calogero- Via Trieste n° 12-98061 CESARO' (ME) 

CONTRATTO: Rep. n.14289 del 13/05/2015 registrato a Messina il 26/05/2015 al n° 3200_ 

ATTO DI SOTTOMISSIONE: in data 26/10/2015 rubricato il 06/04/2016 al n° 2010 al registro 
dell'Ufficio Contratti de11a Provincia Regionale di Messina. 

APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

6l \ R~ccolta Generale presso la Direzione 

I PROPOSTAN_Jol\:f del )6~Jf\futb 
DETERMINAZIONE N. À 2,(, ~ del o.ilr~I ~ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso 
Che ai sensi della LR_ n_ 9 del 06.03.86, art. 13, punto 3, la Provincia Regionale oggi Città Metropolitana di 

Messina deve provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

Che il progetto è stato redatto in data 14/07/2014 dall'U.T.P e approvato dal R.U.P. in data 15/09/2014 con 
parere n_ 37 per l'importo complessivo di€ 90.000,00 così ripartito: 

A) Importo lavori€ 69-200,00 di cui € 46.764,64 soggetti a ribasso d'asta,€ 3.000,00 oneri sicurezza e€ 19-435,36 
per incidenza manodopera; 
Sommano € 69.200,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
1) LV.A 22% € 15-224,00 
2) spese di progettazione interna 2% di cui al comma 5 

dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 
3) per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 

Dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 
4) per oneri smaltimento compreso rv A 

5) per accantonamento art. IO DPRS 13/2012 
6) per accantonamento acquisti vari 
7) per contributo A.V.C.P. 
8) per imprevisti 

Sommano 
Totale 

€ 1.384,00 

€ 346,00 
€ 550,00 
€ 2.076,00 
€ 692,00 
€ 30,00 
€ 498,00 
€ 20.800,00 
€ 90.000,00 

Con D.D. n° 72 del 21/01/2015 il Dirigente del 5° U.D. viabilità 2° Distretto ha approvato il verbale di gara 
espletata in data 23/12/2014 _aggiudicando definitivamente i lavori alla impresa STANCANELLI Mario Calogero, 
con sede in Cesarò (ME) in Via Trieste n° 12, per l'importo contrattuale di € 46.986,57 a. seguito del ribasso del 
47,5005% sull'importo dei laiori di € 46.764,64 soggetti a ribasso d'asta oltre le somme per oneri sicurezza e 
per incidenza m~nodopera; il contratto di appalto è stato stipulato in data 13/05/2015 n°14289 di repertorio. 



Che il direttore dei lavori in data 26/10/2015 ha redatto una Perizia di Variante per far fronte alla necessità di 
eseguire ulteriori interventi imprevisti ed imprevedibili e, di conseguenza, introdurre nuove categorie di lavoro e 
variare quantitativamente quelle progettuali, senza alcuna variazione dell'importo netto contrattuale dei lavori; 

Detta perizia redatta ai sensi dell'art. 132, c. 1 lett. b del D.Lgs. 163/2006, è stata approvata dal R.U.P. con 
parere tecnico n. 56 del 20/11/2015 e con determinazione dirigenziale n. 187 in data 01/03/2016 per l'importo 
complessivo di € 90.000,00 così suddiviso: 

A) Lavori a base d'appalto: 
a misura 

di cui€ 3.000,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza 

ed€ 19.435,36 per costi della manodopera 
Restano i lavori a base d'asta 

Ribasso d'asta de] 47,5005% 

Lavori al netto rib. asta 

Oneri per la sicurezza 

Costi della manodopera 

Totale lavori al netto 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: 
l) spese tecniche 

2) I.V.A. 

3) per assicurazione 

4) per accantonamento art. 10 
5) per contributo A VCP 

6) per quota CPT 

C) Somme non disponibili: 
economie da ribasso 

Sommano 

Importo disponibile 

Tornano 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 

€ 

€ 
€ 
€ 

69.200,00 

3.000,00 

19.435,36 
46.764,64 

22.213,44 

24.551,20 

3.000,00 

19.435,36 

46.986,56 

1.384,00 

10.337,04 

346,00 

2.076,00 

30,00 
4.442,69 

18.615,73 

€ 46.986,56 

€ 18.615,73 

€ 65.602,29 

€ 24.397,71 

€ 90.000.00 

L'Atto di Sottomissione de] 06/04/2016, con cui l'Impresa STANCANELLI Mario Calogero accettava 
l'esecuzione dei ]avori previsti nella perizia di variante, è stato rubricato al n. 2010 in data 06/04/2016; 

Che i lavori furono consegnati in data 10/02/2015 come da verbale in pari data firmato senza riserve da parte 
dell'Impresa, redatto ai sensi dell' art. 153 del D.P.R. 0511112010 n. 207; e siccome la durata era giorni 189 
(centottantanove) naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna, il termine utile per l'esecuzione dei 
lavori scadeva pertanto il 19/08/2015; sempre dal medesimo art. 12 dello stesso capitolato speciale di appalto venne 
stabilita la penale dello 0,1 % dell'importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo; 

Che i lavori sono stati sospesi in data 10/08/2015 per la chiusura degli impianti di fornitura del conglomerato 
bituminoso; 

Che i lavori sono stati ripresi in data 23/11/2015 in modo tale che siano ultimati entro il O 111212015 (gg. 9); 
Che l'ultimazione dei lavori fu accertata dalla Direzione dei lavori, che con certificato in data 01/12/2015, 

dichiarava conclusi i lavori medesimi in data 30/11/2015 e pertanto in tempo utile; 
Che durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore; 
Che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alla perizia di 

variante e agli ordini e disposizioni impartite da] Direttore dei lavori; 
Che le principali variazioni apportate sono state giustificate con la perizia sopra citati~ .. Piccoli discostamenti 

dalle previsioni sono stati apportati entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione dei ]avori; 



Che lo Stato Finale, redatto in data 16/05/2016 dal Direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, riporta le 
seguenti annotazioni: 

Importo lordo dei lavori eseguiti 
A dedurre oneri irriducibili per la sicurezza e manodopera 

Restano da assoggettare al ribasso d'asta 
A dedurre il ribasso d'asta del 47,5005% su€ 46.738.27 

Restano al netto 
Sommano oneri irriducibili per la sicurezza 

Sommano al netto 
Importo anticipazioni 

e manodopera 

A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive 
Per penali applicate 

Resta il credito netto dell'Impresa in 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa: 
Importo netto autorizzato per lavori 
Importo netto. dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale 

Minore spesa di 

VISTI 

€ 69.160,98 
€ 22.422,71 
€ 46.738,27 
€ 22.200,91 
€ 24.537,36 
€ 22.422,71 
€ 46.960,07 
€ ........ ./ ........ . 
€ 46.725,27 
€ ........ ./ ........ . 
€ 234.80 

€ 46.986,56 
€ 46.960,07 
€ 26,49 

Lo Stato Finale redatto in data 16/05/2016 dal Direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, dove risulta un 
credito netto dell'Impresa di€ 234,80 (diconsi euro duecentotrentaquattro/SO); 

Il Certificato di Regolare Esecuzione che ha confermato l'importo dello stato finale; 
Il D.U .R.C. risultante dalla interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE alla data del 

01/07/2016 (scad. 29/10/2016) ove l'Impresa STANCANELLI Mario Calogero risulta regolare con i versamenti 
dei contributi all'l.N.P.S., alla C.E. e con il versamento dei premi e accessori all'I.N.A.J.L. 

CONSIDERATO 

Che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 
Che, come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati eseguiti con la 

completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e deJle disposizioni impartite dal direttore dei lavori. 
PROPONE 

Per quanto in premessa, 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 16/05/2016 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, ed il 
certificato di regolare esecuzione, redatto in data 16/05/2016; 

LIQUIDARE alla Ditta STANCANELLI Mario Calogero la rata di saldo di € 234,80 (diconsi euro 
Duecentotrentaq uattro/80); 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile del P ocedimento 
lng. Antonino S IUTT~RI 

vt l 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo stato finale, redatto in data 16/05/2016 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, ed il 
certificato di regolare esecuzione, redatto in data 16/05/2016; 

LIQUIDARE alla Ditta STANCANELLI Mario Calogero la rata di saldo di € 234,80 (diconsi euro 
Duecentotrentaquattro/SO); 

' ' 



DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

Messina lì J 5 '\\· ~~~ 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

favorevole. 

Messina lì À6 · ~1 · 2o{ b 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

esprime parere .. f':fJ..( 6.J.C:.. VI.. /Ai in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del siste 

i controlli interni; 

norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

finanziaria della spesa di Euro z~~ g;) imputata al cap. ff..~ L impegno 

h. 

VISTO DI COMPATIBILI A' MONETARIA 

estante la compatibilità del pagamento della sudd 

anza ubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. 

esa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 


